
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

       

  Al Responsabile del Procedimento 

(RUP “gara”)  

    Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

   Al Responsabile del Procedimento 

(RUP “esecuzione”)  

    Dott.ssa Antonella Mangini  

Al Dirigente responsabile del Settore 

Amministrazione affari legali e finanze  

       Dott. Rex De Bono 

  e p.c.  

 Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Risorse umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

All’Ufficio ragioneria, contabilità e 

bilancio 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. a), 

D.lgs. 50/2016, del “Servizio assicurativo - Polizza RC patrimoniale”. 

 

Riferimenti: 

- Segnalazione di Fabbisogno Prot. n. 7646 del 15/04/2019 

- Richiesta di acquisto Prot. n. 7660 del 15/04/2019 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FEROVIE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile;  

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni in legge 7 agosto 2012, 

n.135, nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa 

pubblica; 

 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
7
6
9
3
.
1
5
-
0
4
-
2
0
1
9

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 2 di 6 

visto l’art. 12 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito nella legge 16 

novembre 2018, n. 130; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello 

Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, 

comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a 

norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento 

acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato alla 

Corte dei Conti in data 11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato conferito 

all’Ing. Marco D’Onofrio l’incarico di Direttore di ANSF, per la durata di tre anni, fermo 

quanto previsto all’art. 12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 settembre 2018, n. 109; 

vista la Richiesta di Acquisto, in riferimento alla presente Determina a Contrarre, prot. 

n. 7660 del 15/04/2019, inerente la fornitura, per il periodo dal 30 aprile 2019 al 31 

dicembre 2021, del “Servizio assicurativo di Polizza RC Patrimoniale”; 

considerata l’esigenza dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie di 

procedere all’acquisizione del “Servizio assicurativo - Polizza RC patrimoniale”, in 

quanto essenziale ai fini dell’espletamento delle attività dell’Agenzia medesima e dei 

suoi dipendenti; 

considerato che il servizio in oggetto è attualmente erogato, in favore dell’Agenzia, 

in forza del contratto n. 9/2016, polizza n. BE00005470, sottoscritto in data 23 giugno 

2016 con la Corporation dei Lloyd’s di Londra, Sindacato Leader ARCH – 

Rappresentanza Generale per l’Italia (di seguito, anche, “Lloyd’s di Londra”), in 

scadenza il 30 aprile 2019; 

considerato che, approssimandosi la scadenza del predetto contratto, l’Agenzia ha 

indetto una procedura aperta sub D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, “D.lgs. 50/2016”, 

o “Codice Appalti”), con Determine ANSF Prot. 0008449 del 23/05/2018 e n. 0008517 

del 24/05/2018 aventi ad oggetto determinazioni in merito all'indizione della 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 3 di 6 

“Procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l'affidamento di servizi di copertura 

assicurativa” per la durata di n. 36 (trentasei) mesi, composta tra gli altri del Lotto 8 

Polizza RC Patrimoniale (CIG 7501954847), il cui esperimento è tuttavia andato 

deserto, non essendo pervenute offerte; 

considerato che la persistente esigenza di individuare celermente un ulteriore fornitore 

del servizio in parola, in uno con l’importo inizialmente stimato pari ad Euro 81.000,00 

per n. 3 anni di affidamento (Euro 27.000,00/anno ed Euro 2.250,00/mese), al lordo 

delle imposte di legge, ha consentito il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi e 

per le forme di cui all’art. 36, co. 2, lett. b), D.lgs. 50/2016, da espletarsi come da art. 

36, co. 7, D.lgs. 50/2016 e da Linee Guida ANAC n. 4; 

considerato che a seguito della Determina ANSF Prot. 0017644 del 22/10/2018, 

l’Agenzia ha proceduto alla indizione di un’altra procedura e pubblicato un Avviso di 

indagine di mercato rivolto agli operatori sul mercato, sì da individuare il fornitore del 

“Servizio assicurativo - Polizza RC patrimoniale”, avvero il quale, tuttavia, non è 

pervenuta alcuna manifestazione di interesse da parte delle Compagnie di 

Assicurazione presenti sul mercato; 

considerato che in data 1 marzo 2019 ANSF è stata notiziata dalla Lloyd’s Insurance 

Company S.A. (anche, “LIC”), della sua avvenuta costituzione ad opera della 

Corporation dei Lloyd’s di Londra (anche, “Lloyd’s di Londra”), ciò in vista anche della 

c.d. “Brexit”, con conseguente trasferimento a LIC dell’intero “ramo danni” gestito 

all’interno dello Spazio Economico Europeo, e conseguente subentro ai Lloyd’s di 

Londra, sindacato Leader ARCH nel contratto avente ad oggetto il “Servizio 

assicurativo - Polizza RC patrimoniale” sottoscritto con l’Agenzia il 23 giugno 2016; 

considerato che l’Agenzia, con nota prot. n. 0005906 del 25/03/2019, ai sensi dell’art. 

106, comma 1, lettera d), D.Lgs. n. 50/2016, ha autorizzato il subentro nella titolarità del 

predetto contratto da parte di LIC, nella specie della sua Rappresentanza Generale 

per l’Italia, fatto comunque salvo l’esito delle verifiche in corso circa il mantenimento 

dei requisiti di generali e di capacità tecnica ed economica di cui al D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché in ordine al subentro nella titolarità della cauzione definitiva ex art. 103 

D.lgs. 50/2016 in precedenza prodotta dai Lloyd’s di Londra; 

considerato che in data 1° marzo 2019 LIC - Rappresentanza Generale per l’Italia, ha 

comunicato all’Agenzia la volontà di proseguire nell’erogazione del “Servizio 

assicurativo di RC Patrimoniale”, a condizioni contrattuali ed economiche immutate 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 4 di 6 

rispetto al contratto in essere con l’Agenzia, nel quale era subentrata, per il periodo 

30/04/2019-30/04/2022, ovvero, qualora necessario, sino al 31/12/2021; 

considerato che, come anche chiarito dall’art. 63, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, all’esito delle descritte procedure competitive disciplinate dal Codice 

Appalti “non [è] stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né 

alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione 

appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta” e che del 

pari “le condizioni iniziali dell'appalto non [sono] sostanzialmente modificate”, per cui, 

ai sensi della predetta norma è consentito all’Agenzia indire una procedura 

negoziata, con la predetta LIT, senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

visto anche l’esito positivo dei controlli espletati - ai fini del subentro nel contratto 

afferente il “Servizio assicurativo di RC Patrimoniale” in essere con i Lloyd’s di Londra, 

Rappresentanza Generale per l’Italia - sulla neo-costituita LIC; 

considerato che, in ogni caso, le predette verifiche su LIC dovranno essere riferite per 

quanto necessario al fine di sottoscrivere un eventuale nuovo contratto con l’Agenzia, 

all’esito della procedura negoziata sopra citata; 

considerato che l’importo del “Servizio assicurativo di RC Patrimoniale” che dovrà 

essere erogato da Lloyd’s Insurance Company S.A. – Rappresentanza Generale per 

l’Italia, per il periodo dal 30 aprile 2019 al 31 dicembre 2021, è pari all’importo massimo 

di Euro 72.000,00, cui si farà fronte con fondi stanziati per il bilancio di previsione 

dell’Agenzia a valere sul capitolo di bilancio Spese Correnti – Premi di assicurazione 

1.10.04.01.999 “Altri premi di assicurazione”; 

   

DETERMINA 

A) di espletare la procedura per la fornitura del “Servizio assicurativo di RC 

Patrimoniale”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara di cui all’art. 63, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

massimo di Euro 72.000,00= al lordo delle imposte previste dalla legge, per la 

durata dal 30 aprile 2019 al 31 dicembre 2021; 

B) di nominare la Dott.ssa Carla Maria Caporilli quale Responsabile del procedimento 

che curerà lo svolgimento della procedura fino alla stipula del contratto e, 

comunque, ogni attività di competenza necessaria, nel rispetto della normativa 

vigente, curando ogni adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 5 di 6 

trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, 

aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

C) di nominare la Dott.ssa Antonella Mangini quale Responsabile del procedimento 

per la corretta esecuzione del contratto e, comunque, per ogni attività di 

competenza necessaria, nel rispetto della normativa vigente, curando ogni 

adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di trasparenza, come da 

art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione 

del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

D) di dare mandato al Responsabile del Procedimento quale nominata alla lettera B) 

di procedere: i) alla Richiesta d’offerta, alla società Lloyd’s Insurance Company 

S.A. – Rappresentanza Generale per l’Italia, del “Servizio assicurativo di RC 

Patrimoniale” qui di interesse, allegando alla stessa il DGUE, lo Schema di Contratto 

e le Condizioni di Polizza; ii) a definire la sottoscrizione del nuovo contratto per la 

fornitura del “Servizio assicurativo di RC Patrimoniale”, alle medesime condizioni 

contrattuali ed economiche di cui al contratto n. 9/2016, polizza n. BE00005470, 

sottoscritto in data 23 giugno 2016 con i Lloyd’s di Londra, in essere sino alle ore 

24:00 del 30 aprile 2019 e nel quale è subentrata a decorrere dal 1° marzo 2019 la 

predetta società Lloyd’s Insurance Company S.A. – Rappresentanza Generale per 

l’Italia; iii) ad ogni adempimento di legge; inoltre, di procedere, laddove 

necessario, con l’ausilio degli uffici preposti, a tutto quanto necessario per:  

a) la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e professionale nei 

confronti del fornitore aggiudicatario;  

b) la richiesta della documentazione necessaria per la stipula del contratto per la 

fornitura descritta;  

c) curare la predisposizione della stipula, con il fornitore aggiudicatario, del 

Contratto di fornitura;  

d) la predisposizione di ogni presidio per garantire – successivamente alla stipula 

del predetto contratto – il corretto e regolare svolgimento delle attività di 

esecuzione contrattuale; 

E) di procedere, altresì, alle comunicazioni di legge; 

F) di dare altresì atto che il costo complessivo dei servizi di cui sopra verrà imputato 

a valere sul capitolo di bilancio dell’Agenzia Spese Correnti – Premi di assicurazione 

1.10.04.01.999 “Altri premi di assicurazione”; 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 6 di 6 

 

G) La nomina del Responsabile del procedimento di cui alla lettera B) e del 

Responsabile del procedimento di cui alla lettera C) hanno effetto in caso di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione in capo alle stesse. A tale 

fine, pertanto, prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti 

la dichiarazione dalle stesse rilasciata di insussistenza delle predette cause di 

incompatibilità e di astensione. 

 

Per i necessari adempimenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
15.04.2019 14:06:44
UTC

http://www.ansf.it/



